
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  202  DEL  29/03/2017

OGGETTO

SUA: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALL'HAMDICAP RESSO LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE PER GLI ANNI 2017/2018 IN COMUNE DI 
SAN MARTINO; CIG 689264241D

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

il Comune di San Martino in Rio ha trasmesso la determinazione n. 338 del 15 novembre 
2016, con la quale ha avviato la procedura per l'affidamento in appalto dei  “Servizi  di  
assistenza  scolastica  all'handicap  presso  le  scuole  d'infanzia,  primarie  e  secondarie 
sammartinesi per gli anni 2017/2018” (CIG 689264241D) dell’importo a base d’asta di € 
214.200,00 (IVA esclusa), ed ha contestualmente demandato alla Provincia, in qualità di 
Stazione Unica Appaltante, la gestione della suddetta gara;

il  Comune  citato  ha  disposto  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  indicati  tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato mediante manifestazione 
di  interesse,  con  aggiudicazione  utilizzando  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 
del decreto citato;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  l'A.P. Servizi  Generali,  dott. 
Stefano Tagliavini fa presente che:

Visto  l’appalto  inerente  i  servizi  di  assistenza scolastica all’handicap presso le  scuole 
d’infanzia,  primarie e secondarie per gli  anni  scolastici  2017/2018 del  Comune di  San 
Martino in Rio; 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svolta, in qualità 
di  stazione unica appaltante per conto del Comune predetto,  con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del  
D.Lgs.  50/2016,  previa  indagine  di  mercato  mediante  manifestazione  di  interesse  e 

Determinazione N. 202 del 29/03/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del decreto citato; 

Trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
7 e 22 febbraio, 1, 2, 10, 17 e 29 marzo 2017, dal quale risulta, dopo la verifica positiva di 
congruità  dell'offerta,  la  proposta  di  aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto   a  favore 
dell’impresa  Solidarietà  e  Servizi  –  coop.  sociale  con  sede  a  Busto  Arsizio  –  P.IVA 
00782980122,  che ha offerto  un ribasso del  4,5%  sul  valore a base di  gara di  Euro 
214.200,00 (IVA esclusa); 

Propone

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, per un 
importo netto di Euro 204.561,00; 

Attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
San Martino in Rio, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso. 

Considerato che:

occorre sostenere la spesa di euro 225,00 per il pagamento del CIG (Codice Identificativo 
di Gara) da liquidare all'ANAC, somma che verrà rimborsata dal Comune di San Martino in  
Rio:

il predetto onere va imputato alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030216001 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente Cap. 
203, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, e non va suddiviso in  
dodicesimi in quanto trattasi di spesa obbligatoria per legge;

Ritenuto, inoltre, di accertare la somma di € 856,00, dovuta dal Comune predetto quale 
costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante svolto dalla Provincia per la procedura in 
argomento, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 
2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 
2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente 
TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Rilevato che, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 202 del 29/03/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento 
in appalto dei servizi in narrativa indicati;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  i  servizi  in  oggetto  alla  coop.  Sociale 
“Solidarietà e Servizi” con sede a Busto Arsizio (VA) - P.IVA 00782980122, che ha offerto 
un ribasso del 4.5%, sull'importo a base d'asta, per un valore complessivo del servizio pari 
a euro 204.561,00;

di autorizzare la spesa di euro 225,00 per il pagamento del CIG (Codice Identificativo di 
Gara) da liquidare all'ANAC, tenuto conto che tale somma verrà rimborsata dal Comune di 
San Martino in Rio:

di imputare l'onere di euro 225,00 alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente 
Cap. 203, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di San Martino in Rio, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il Responsabile della procedura di gara, ai sensi del D.Lgs.vo n. 50/2016 è l'A.P. Servizi 
Generali, dott. Stefano Tagliavini;

di accertare la somma di € 856,00, in premessa specificata, al  Titolo 3, Tipologia 100, 
Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto 
conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata NON 
RICORRENTE. 

Determinazione N. 202 del 29/03/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 202 del 29/03/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, SVOLTA IN QUALITA’ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO 
DEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
ALL'HANDICAP PRESSO LE SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DEL 
COMUNE PER GLI ANNI 2017/2018 - CIG 689264241D. 

 

A.P.  SERVIZI GENERALI 

 

Visto l’appalto inerente i servizi di assistenza scolastica all’handicap presso le scuole 
d’infanzia, primarie e secondarie per gli anni scolastici 2017/2018  del Comune di San 
Martino in Rio;  
 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svolta, in qualità 
di stazione unica appaltante per conto del Comune predetto, con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato mediante manifestazione di interesse e 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del decreto citato;  

 
Trasmette, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
7 e 22 febbraio, 1, 2, 10, 17 e 29 marzo 2017, dal quale risulta, dopo la verifica positiva di 
congruità dell’offerta, la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto  a favore 
dell’impresa Solidarietà e Servizi – coop. sociale con sede a Busto Arsizio – P.IVA 
00782980122, che ha offerto un ribasso del 4,5%  sul valore a base di gara di Euro 
214.200,00 (IVA esclusa);  
 

Propone 

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, per un 
importo netto di Euro 204.561,00;  

Attesta 
 

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
San Martino in Rio, che procederà alla stipula del contratto; 
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso.  

 
A.P.  SERVIZI GENERALI 

                                                      F.to Stefano Tagliavini 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)  
==°== 

 
Oggi, giorno 7 febbraio 2017, alle ore 9,00 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, previa 
manifestazione di interesse con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica all’handicap 
presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 2017-2018. 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto da 
convenzione approvata dal Comune di San Martino in Rio in data 18 giugno 2015. 
 
Il Responsabile per la procedura di gara, Dott. Stefano Tagliavini, nominato con 
provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 88 del 2/12/2016, ha 
istituito un seggio di gara composto dalle dipendenti provinciali, dott.ssa Donatella Oliva e 
Mariacristina Franceschetti, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante. 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.ra Annalisa Bonaccini, in rappresentanza di Solidarietà 90 Soc. Coop.va Sociale; 
- Sig.ra Antonietta Serri e Sig.ra Ilaria Bertolini in rappresentanza di Coopselios Soc. 
Coop.va. 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che: 
 
- con la determinazione a contrattare n. 388 del 15/11/2016 il Comune di San Martino in Rio 
ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per l’appalto di cui 
sopra, da svolgersi con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
“Codice”, previa manifestazione di interesse, per un importo a base d’asta di euro 
214.200,00 (IVA esclusa); data la natura del servizio, non sono previsti rischi da interferenze 
in merito alla sicurezza e pertanto non sono stati conteggiati i relativi oneri. 
 
- è stato pubblicato sul sito istituzionale l’Avviso di Manifestazione di Interesse; entro la 
scadenza dei termini di presentazione della domanda (ore 12,00 del 27 dicembre 2016) 
hanno manifestato interesse a partecipare alla gara le seguenti n. 7 Ditte: 
 

N. Ditta  C.F. / P.IVA 

1 Nasce un Sorriso Soc. Coop.va sociale 

 

01518020761 

2 Solidarietà 90 Soc. Coop.va sociale 

 

01486550351 

copia informatica per consultazione



 2 

3 Coopselios Soc. Coop.va 

 

01164310359 

4 Eurotrend Assistenza Scrl 

 

01914840028 

5 Solidarietà e Servizi Coop. Sociale 

 

00782980122 

6 La Mano sul Berretto Coop. Soc. a r.l. Onlus 

 

02538370368 

7 Social Servizi Soc. Coop.va sociale 

 

P.I. 01840110439 

 
 
- con lettera di invito trasmessa via pec n. 1353 del 20.01.2017, le suddette Ditte sono state 
invitate a presentare la propria offerta entro le ore 12,00 del giorno 6 febbraio 2017; 
 
- entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte dalle seguenti Ditte: 
 

N. Prot Ditta  C.F. / P.IVA 

1 2451 Eurotrend Assistenza Scrl 

 

01914840028 

2 2453 Solidarietà e Servizi Coop. Sociale 

 

00782980122 

3 2537 Coopselios Soc. Coop.va 

 

01164310359 

4 2538 La Mano sul Berretto Coop. Soc. a r.l. Onlus 

 

02538370368 

5 2551 Solidarietà 90 Soc. Coop.va sociale 

 

01486550351 

 
 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non 
essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Constatata l'integrità dei pieghi, il Responsabile del Procedimento di gara procede alla loro 
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la 
documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti risulta completa e 
regolare e pertanto ammette le n. 5 Ditte alla gara. 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara prosegue la seduta con la verifica del PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS. 
 
Le Buste B relative alle offerte tecniche e le Buste C relative alle offerte economiche delle 
Ditte partecipanti ammesse, vengono tutte racchiuse in due buste, sigillata e controfirmata 

copia informatica per consultazione



 3 

sui vari lembi dal Responsabile del procedimento di gara, il quale dispone che le stesse 
siano conservate in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti 
in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza dello stesso. 
 
Essendo terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il Responsabile 
del Procedimento di gara dichiara che sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica, dopo 
aver nominato la Commissione giudicatrice, nella quale si procederà all’apertura della busta 
“B” contenente l’offerta tecnica che successivamente sarà esaminata in seduta riservata; 
 
Alle ore 9,40 essendo terminata la procedura negoziata, il Responsabile del Procedimento di 
gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di 
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e 
Contratti, sotto la propria custodia. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile per la procedura di gara 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

Il Seggio di gara 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

Il segretario verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 4 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
==°== 

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 22 del mese di febbraio dell'anno duemiladiciassette, ore 9,10 in Reggio Emilia, 
presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), si 
riunisce la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018. 
 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 36 del 14/02/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rossana Calzolari, funzionaria del Comune di Fabbrico in qualità di membro 
esperto; 
• Dott.ssa Giuliana Vezzani, funzionaria del Comune di Campagnola Emilia in qualità di 
membro esperto. 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.ra Annalisa Bonaccini, in rappresentanza di Solidarietà 90 Soc. Coop.va Sociale; 
 
- Sig.ra Ilaria Bertolini in rappresentanza di Coopselios Soc. Coop.va. 
 
I componenti della Commissione giudicatrice, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano 
di non essere incompatibile con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara, Dott. Stefano Tagliavini, informa i partecipanti 
dell’esito dello svolgimento della prima seduta pubblica e, constatata l’integrità del plico 
contenente la documentazione tecnica delle imprese partecipanti ammesse, procede 
all’apertura dello stesso ed alla verifica della regolarità formale delle offerte. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara rileva che la documentazione tecnica presentata 
dalla ditta La Mano sul Berretto Coop. Soc. a r.l. Onlus non è stata sottoscritta in alcuna 
pagina e pertanto decide di escluderla dal prosieguo della gara; la sottoscrizione dell’offerta, 
infatti, si configura come lo strumento mediante il quale l’autore fa propria la dichiarazione 
contenuta nel documento, serve a renderne nota la paternità ed a vincolare l’autore alla 
manifestazione di volontà in esso contenuta.  
Essa assolve la funzione di assicurare provenienza, serietà, affidabilità e insostituibilità 
dell'offerta e costituisce elemento essenziale per la sua ammissibilità, sia sotto il profilo 

copia informatica per consultazione



 5 

formale che sotto quello sostanziale, potendosi solo ad essa riconnettere gli effetti 
dell'offerta come dichiarazione di volontà volta alla costituzione di un rapporto giuridico. La 
sua mancanza inficia, pertanto, la validità e la ricevibilità della manifestazione di volontà 
contenuta nell'offerta senza che sia necessaria, ai fini dell'esclusione, una espressa 
previsione della legge di gara (Cons. St. Sez. V, 7.11.2008, n. 5547; vedasi anche TAR 
Lazio n. 11092/2016 e TAR Toscana n. 1364/2016). 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara prosegue con l’apertura delle Buste B e rileva che le 
offerte tecniche presentate dalle altre 4 ditte partecipanti risultano regolari. 
 
Procede quindi alla consegna della documentazione tecnica alla commissione giudicatrice, 
la quale si riserva di procedere ad un più compiuto esame della stessa in seduta riservata. 
 
Il Presidente e i componenti della commissione giudicatrice iniziano a sottoscrivere tutte le 
relazioni tecniche delle Ditte ammesse. 
 
Alle ore 9,40 il Responsabile della Procedura di Gara: 
 
- dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che tutta la documentazione di 
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e 
Contratti; 
 
- informa che la Commissione giudicatrice proseguirà in seduta riservata in data odierna, 
presso la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59) per iniziare la disamina 
delle offerte tecniche e procedere all’assegnazione dei conseguenti punteggi alle varie Ditte 
offerenti; in seduta pubblica successiva, che sarà comunicata con almeno tre giorni lavorativi 
di anticipo, verranno forniti i risultati della valutazione delle offerte tecniche e verranno aperte 
le buste contenenti le offerte economiche.  
 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di gara 

F.to Dott. Stefano Tagliavini 
 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rossana Calzolari 

 
 
 

F.to Dott.ssa Giuliana Vezzani 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 

copia informatica per consultazione



 6 

 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

TERZA SEDUTA (RISERVATA) 
==°== 

 
 
 

Oggi giorno 22 del mese di febbraio dell'anno duemiladiciassette, ore 9,50 in Reggio Emilia, 
presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), si 
riunisce la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018. 
 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 36 del 14/02/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rossana Calzolari, funzionaria del Comune di Fabbrico in qualità di membro 
esperto; 
• Dott.ssa Giuliana Vezzani, funzionaria del Comune di Campagnola Emilia in qualità di 
membro esperto. 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Il Presidente unitamente al plenum della Commissione, inizia a verificare la regolarità 
formale delle relazioni tecniche presentate dalle n. 4 ditte partecipanti ammesse e dopo un 
attento esame delle stesse, rileva che la documentazione tecnica presentata dalle n. 4 ditte 
partecipanti ammesse, risulta formalmente regolare. 
 
La Commissione passa poi a leggere e analizzare le relazioni tecniche dei 4 soggetti 
ammessi, limitatamente al parametro A): dopo approfondita valutazione comparativa delle 
relative offerte tecniche presentate, formula giudizi sintetici ed assegna 
corrispondentemente i singoli punteggi sui distinti elementi presi in considerazione, su vari 
aspetti ritenuti qualificanti ed elencati analiticamente, tenuto conto delle modalità realizzative 
degli interventi.  
 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione. 
 
A) Progetto educativo ed organizzativo per la gesti one del servizio di assistenza 
all’handicap  oggetto del presente appalto (max 30 punti). 
 
La Commissione ha valutato in particolare, le caratteristiche metodologiche proposte per 
l’organizzazione e la realizzazione del servizio; gli orientamenti psicopedagogici di 

copia informatica per consultazione



 7 

riferimento; le modalità di coordinamento con i diversi soggetti che interagiscono 
sull’assistenza oggetto del servizio. 
 

N. 
DITTA 
PARTECIP. 

Proposta progettuale A(i) 

1 Eurotrend 
Assistenza Srl 

 
Il progetto risulta sintetico nell’esposizione. Gli orientamenti 
psico-pedagogici non risultano sviluppati in modo adeguato. 
Le caratteristiche metodologiche proposte per 
l’organizzazione e la realizzazione del servizio e la modalità di 
coordinamento con i diversi soggetti non risultano in linea con 
quanto indicato gli accordi provinciale e distrettuale per 
l’integrazione degli alunni disabili. 
 
La valutazione finale per il parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Non completamente adeguato  
 

5 

2 Solidarietà e 
Servizi Coop. 
Sociale 

 
Il progetto educativo ed organizzativo risulta ben articolato 
strutturato. Gli orientamenti psicopedagogici risultano 
sviluppati in maniera sufficiente. Le caratteristiche 
metodologiche proposte per l’organizzazione del servizio e le 
modalità di coordinamento con i diversi soggetti che 
interagiscono sul territorio risultano in sintonia con quanto 
previsto dagli accordi provinciali e distrettuali. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Buono 
 

8 

3 Coopselios 
Soc. Coop.va 

 
Risulta dettagliatamente esposta la visione pedagogica. Meno 
dettagliata la parte riguardante l’organizzazione che risulta 
comunque più che sufficiente. Buono il coordinamento con le 
diverse realtà che interagiscono sul servizio presenti sul 
territorio, in particolare la scuola. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Buono  
 

8 

4 Solidarietà 90 
Soc. Coop.va 

 
Progetto completo e dettagliato sotto tutti gli aspetti presi in 
considerazione: sia riguardo alle proposte organizzative che 
agli orientamenti psicopedagogici che all’inserimento nella 
realtà locale di riferimento e al coordinamento con i diversi 
soggetti interessati ivi operanti. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Piu’ che buono 
 

9 

 
 

copia informatica per consultazione



 8 

I punteggi sopra assegnati dalla Commissione al criterio qualitativo A(i) “Progetto educativo 
ed organizzativo per la gestione del servizio di assistenza all’handicap oggetto del presente 
appalto”, vengono automaticamente trasformati in coefficienti da zero ad uno e moltiplicati 
per i corrispondenti punteggi sulla base della seguente formula (si precisa che saranno 
utilizzati quattro decimali, l'ultimo dei quali arrotondato per difetto o per eccesso all'unità 
inferiore o superiore) indicata nel Capitolato Speciale d’Appalto: 
 
30*a(i)/a(max) 
 

CRITERIO a(i) 

ditta 
giudizio commissione 

(1-10) a(i) 
a(i)/a(max) 

punteggio: 
30*a(i)/a(max) 

Eurotrend Assistenza Srl 5 
 

0,56 
 

16,6667 
 

Solidarietà e Servizi Coop. 
Sociale 

8 
 

0,89 
 

26,6667 
 

Coopselios Soc. Coop.va 8 
 

0,89 
 

26,6667 
 

Solidarietà 90 Soc. 
Coop.va 

9 
 

1,00 
 

30,0000 
 

 
 
Alle ore 12,25 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo di 
convocare l’ultima seduta pubblica per il giorno 2 marzo 2017, alle ore 15,00 e che tutta la 
documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici 
dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Segretario della Commissione, 
informa che la Commissione si riunirà nuovamente in seduta riservata presso la sede 
dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59) per continuare la disamina delle offerte 
tecniche e procedere all’assegnazione dei conseguenti punteggi alle varie Ditte offerenti, ed 
in seduta pubblica successiva per le fasi ivi previste e la  successiva proposta di 
aggiudicazione. 
 
 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rossana Calzolari 

 
 
 

F.to Dott.ssa Giuliana Vezzani 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 

copia informatica per consultazione



 9 

 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

QUARTA SEDUTA (RISERVATA) 
==°== 

 
 

Oggi giorno 1 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 8,30 in Reggio Emilia, 
presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), si 
riunisce la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018. 
 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 36 del 14/02/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rossana Calzolari, funzionaria del Comune di Fabbrico in qualità di membro 
esperto; 
• Dott.ssa Giuliana Vezzani, funzionaria del Comune di Campagnola Emilia in qualità di 
membro esperto. 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Il Presidente unitamente al plenum della Commissione, prosegue la disamina della 
documentazione tecnica presentata dalle 4 ditte concorrenti ammesse alla gara. 
 
 
La Commissione legge e analizza le relazioni tecniche delle 4 ditte ammesse, limitatamente 
ai parametri B) e C): dopo approfondita valutazione comparativa delle relative offerte 
tecniche presentate, formula giudizi sintetici ed assegna corrispondentemente i singoli 
punteggi sui distinti elementi presi in considerazione, su vari aspetti ritenuti qualificanti ed 
elencati analiticamente, tenuto conto delle modalità realizzative degli interventi.  
 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione. 
 
B) Qualità del team (max 15 punti):  
 
La Commissione ha valutato, fatti salvi gli specifici requisiti minimi stabiliti nel capitolato, la 
qualità intesa come valore aggiunto ai prescritti requisiti minimi obbligatori, del team 
proposto per la gestione dei servizi oggetto dell’appalto e saranno considerate le strategie 
illustrate per garantire stabilità e continuità dei servizi oggetto del capitolato. 
 

copia informatica per consultazione



 10 

 

N. 
DITTA 

PARTECIP. 
Proposta progettuale B(i) 

1 Eurotrend 
Assistenza Srl  

 
L’azienda ha dichiarato attenzione alla formazione del proprio 
personale ed ha descritto dettagliatamente il sistema 
incentivante e premiante volto alla riduzione del turn-over e a 
garantire la stabilità dei servizi 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Più che sufficiente 
 

7 

2 Solidarietà e 
servizi Coop. 

Sociale 

 
L’azienda ha descritto in modo dettagliato l’organizzazione 
aziendale con riguardo alle figure di coordinamento e di 
supporto alla qualificazione. Essa ha inoltre dichiarato il 
proprio impegno ad inserire in caso di ampliamento del 
servizio figure in possesso di una qualifica maggiore rispetto 
al minimo previsto nel capitolato. Sono presenti proposte 
migliorative e servizi aggiuntivi pertinenti e qualificati 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Più che buona 
 

9 

3 Coopselios Soc. 
Coop.va 

 
Risultano bene articolati il ruolo e le fasi dell’attività della 
figura dell’educatore. L’attenzione alla formazione risulta 
sufficiente. Le proposte migliorative e i servizi aggiuntivi non 
risultano pienamente pertinenti ai servizi oggetto dell’appalto. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Buono  
 

8 

4 Solidarietà 90 
Soc. Coop.va 

 
L’azienda non dichiara eventuali requisiti migliorativi nel caso 
di un’estensione del servizio. Le politiche per garantire la 
stabilità e la continuità del personale non risultano 
particolarmente incisive. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Più che sufficiente 
 

7 

 
 
I punteggi sopra assegnati dalla Commissione al sottocriterio qualitativo b(i) “Qualità del 
Team”, vengono automaticamente trasformati in coefficienti da zero ad uno e moltiplicati per 
i corrispondenti punteggi sulla base della seguente formula (si precisa che saranno utilizzati 
quattro decimali, l'ultimo dei quali arrotondato per difetto o per eccesso all'unità inferiore o 
superiore) indicata nel Capitolato Speciale d’Appalto: 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 11 

15*b(i)/b(max) 
 

SOTTO-CRITERIO b(i) 

ditta 
giudizio commissione 

(1-10) b(i) 
b(i)/b(max) 

punteggio: 
15*b(i)/b(max) 

Eurotrend Assistenza Srl 7 
 

0,78 
 

11,6667 
 

Solidarietà e Servizi Coop. 
Sociale 

9 
 

1,00 
 

15,0000 
 

Coopselios Soc. Coop.va 8 
 

0,89 
 

13,3333 
 

Solidarietà 90 Soc. 
Coop.va 

7 
 

0,78 
 

11,6667 
 

 
 
 
C) Elementi qualificanti l’organizzazione e la capa cità di progettazione e gestione del 
servizio (max15 punti): saranno valutati il numero di servizi di assistenza all’handicap 
analoghi gestiti presso altri comuni; saranno valutate referenze specifiche rilasciate da 
EE.LL. attestanti la buona capacità a gestire servizi analoghi svolti nel biennio scolastico 
2013-2014 e 2014-2015; sarà valutata l’attività di formazione e aggiornamento svolta 
autonomamente dall’Impresa nell’anno scolastico 2014-2015 relativamente agli argomenti 
oggetto dell’appalto. 
 
 
La commissione, sulla base delle indicazioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
valuta il numero, oltre che dei servizi analoghi gestiti, anche delle referenze e dei corsi di 
formazione effettuati autonomamente dall’impresa attinenti all’oggetto dell’appalto. 
 
 

N. 
DITTA 

PARTECIP. 
Proposta progettuale C(i) 

1 Eurotrend 
Assistenza Srl  

 
La ditta ha svolto 23 servizi analoghi presso altri enti locali 
presentando le rispettive referenze. 
 
Per quanto riguarda l’attività di formazione e aggiornamento 
relativamente agli argomenti oggetto dell’appalto risultano 10 
corsi. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Buona 
 

8 

2 Solidarietà e 
servizi Coop. 

Sociale 

 
La ditta ha svolto 27 servizi analoghi presso altri enti locali 
presentando 15 referenze. 
 
Per quanto riguarda l’attività di formazione e aggiornamento 
relativamente agli argomenti oggetto dell’appalto risultano 25 
corsi. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 

8 

copia informatica per consultazione



 12 

complesso Buona 
 

3 Coopselios Soc. 
Coop.va 

 
La ditta ha svolto 14 servizi analoghi presso altri enti locali 
presentando 10 referenze. 
 
Per quanto riguarda l’attività di formazione e aggiornamento 
relativamente agli argomenti oggetto dell’appalto risultano 17 
corsi. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Più che sufficiente 
 

7 

4 Solidarietà 90 
Soc. Coop.va 

 
La ditta ha svolto 14 servizi analoghi presso altri enti locali 
presentando le rispettive referenze. 
 
Per quanto riguarda l’attività di formazione e aggiornamento 
relativamente agli argomenti oggetto dell’appalto risultano 16 
corsi. 
 
La valutazione finale del parametro in oggetto risulta nel suo 
complesso Più che sufficiente 
 

7 

 
 
 
I punteggi sopra assegnati dalla Commissione al sottocriterio qualitativo c(i) “Elementi 
qualificanti l’organizzazione e la capacità di progettazione e gestione del servizio”, vengono 
automaticamente trasformati in coefficienti da zero ad uno e moltiplicati per i corrispondenti 
punteggi sulla base della seguente formula (si precisa che saranno utilizzati quattro decimali, 
l'ultimo dei quali arrotondato per difetto o per eccesso all'unità inferiore o superiore) indicata 
nel Capitolato Speciale d’Appalto: 
 
15*c(i)/c(max) 
 

CRITERIO c(i) 

ditta 
giudizio commissione 

(1-10) c(i) 
c(i)/c(max) 

punteggio: 
15*c(i)/c(max) 

Eurotrend Assistenza Srl 8 
 

1,00 
 

15,0000 
 

Solidarietà e Servizi Coop. 
Sociale 

8 
 

1,00 
 

15,0000 
 

Coopselios Soc. Coop.va 7 
 

0,88 
 

13,1250 
 

copia informatica per consultazione



 13 

Solidarietà 90 Soc. 
Coop.va 

7 
 

0,88 
 

13,1250 
 

 
 
La Commissione, a questo punto, riepiloga nel seguente prospetto sintetico i punteggi 
analitici attribuiti alle 4 Ditte ammesse, il punteggio complessivo relativo all'offerta tecnica: 
 

Ditta  
Criterio A - 

(max 30 punti) 
Criterio B - 

(max 15 punti) 
Criterio C - 

(max 15 punti 
Totale A+B+C 
(max 60 punti) 

Eurotrend 
Assistenza Srl 

 
16,6667 11,6667 15,0000 43,3333 

Solidarietà e 
servizi Coop. 

Sociale 
 

26,6667 15,0000 15,0000 56,6667 

Coopselios Soc. 
Coop.va 

 
26,6667 13,3333 13,1250 53,1250 

Solidarietà 90 
Soc. Coop.va 

 
30,0000 11,6667 13,1250 54,7917 

 
Alle ore 12,30 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che 
tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli 
uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Segretario della Commissione. 
 

==°== 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rossana Calzolari 

 
 
 

F.to Dott.ssa Giuliana Vezzani 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

copia informatica per consultazione



 14 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

QUINTA SEDUTA (PUBBLICA)  
==°== 

 
Oggi giorno 2 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 15,10 in Reggio Emilia, 
presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), viene 
esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018. 
 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 36 del 14/02/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rossana Calzolari, funzionaria del Comune di Fabbrico in qualità di membro 
esperto; 
• Dott.ssa Giuliana Vezzani, funzionaria del Comune di Campagnola Emilia in qualità di 
membro esperto. 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Alla seduta sono presenti: 
- Sig.ra Luisa Merli, in rappresentanza di Solidarietà 90 Soc. Coop.va Sociale; 
- Sig.re Ilaria Bertolini e Lorena Baricca in rappresentanza di Coopselios Soc. Coop.va. 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice rende noti i punteggi complessivi attribuiti agli 
elaborati tecnici delle Ditte partecipanti ammesse, definiti e assegnati nel corso delle sedute 
riservate, precedentemente effettuate, e così concludenti: 
 

Ditta  
Criterio A - 

(max 30 punti) 
Criterio B - 

(max 15 punti) 
Criterio C - 

(max 15 punti 
Totale A+B+C 
(max 60 punti) 

Eurotrend 
Assistenza Srl 

 
16,6667 11,6667 15,0000 43,3333 

Solidarietà e 
servizi Coop. 

Sociale 
 

26,6667 15,0000 15,0000 56,6667 

Coopselios Soc. 
Coop.va 

 
26,6667 13,3333 13,1250 53,1250 

Solidarietà 90 
Soc. Coop.va 

 
30,0000 11,6667 13,1250 54,7917 

copia informatica per consultazione



 15 

Il Responsabile della Procedura di gara, verificato che il plico (Busta C) contenente le offerte 
"economiche" delle Ditte partecipanti alla gara risulta sigillato, procede all'apertura dello 
stesso e a dare lettura delle offerte economiche, che risultano essere i seguenti: 
 

N. DITTA  Ribasso Offerto 

1 Eurotrend Assistenza Srl 
 5,0476 

2 Solidarietà e servizi Coop. Sociale 
 4,5000 

3 Coopselios Soc. Coop.va 
 6,2200 

4 
Solidarietà 90 Soc. Coop.va 
 1,5000 

 
Successivamente, come dispone il Capitolato di Gara, sulla base del ribasso presentato 
viene calcolato il valore assoluto dell’offerta e si procede al calcolo del punteggio da 
attribuire relativo all'elemento prezzo, utilizzando la formula indicata nel Capitolato stesso, 
come segue: 
 

Prezzo P(i) (punti max 40) 

P(i) = Omi/Oi x R(max)  

dove : 

P(i) = punteggio del singolo partecipante 

Omi  = Offerta migliore tra quelle pervenute in valore numerico come sopra determinato 

Oi= Offerta del partecipante di cui viene calcolato il risultato in valore numerico come sopra 
determinato 

R(max)= Risultato economico massimo (pari a 40) 

 

L'offerta di ciascun candidato viene messa in relazione inversamente proporzionale 
all'offerta migliore. L'offerta migliore prende il massimo del punteggio economico previsto e 
a tutte le altre viene attribuito un punteggio inferiore proporzionalmente a quanto è peggiore 
l'offerta fatta. 
 

N. DITTA  

% 
Ribasso 
Offerto 

 Valore numerico 
offerta economica  

 Punteggio 
Offerta 

Economica 
(max 40 punti)  

1 Eurotrend Assistenza Srl 
 5,0476  €  203.388,04  39,5061  

2 Solidarietà e servizi Coop. Sociale 
 4,5000  €  204.561,00  39,2796  

3 Coopselios Soc. Coop.va 
 6,2200  €  200.876,76  40,0000  

4 
Solidarietà 90 Soc. Coop.va 
 1,5000  €  210.987,00  38,0832  

copia informatica per consultazione



 16 

 
 
 
Si procede infine al calcolo dei punteggi complessivi da assegnare alle ditte concorrenti, 
sommando i punteggi attribuiti all’offerta tecnica con quelli attribuiti all'offerta economica. 
 
 
 
Ditta 

Criterio A - 
(max 30 

punti) 

Criterio B - 
(max 15 

punti) 

Criterio C - 
(max 15 punti) 

Prezzo – 
(max 40 

punti) 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

(Max 100 punti) 
 

 
Eurotrend 
Assistenza Srl 
 

16,6667 11,6667 15,0000 39,5061  82,8394 

 
Solidarietà e 
servizi Coop. 
Sociale 
 

26,6667 15,0000 15,0000 39,2796  95,9462 

 
Coopselios 
Soc. Coop.va 
 

26,6667 13,3333 13,1250 40,0000  93,1250 

 
Solidarietà 90 
Soc. Coop.va 
 

30,0000 11,6667 13,1250 38,0832  92,8749 

 
 
 
Il Responsabile della procedura di gara prende atto che l’offerta della Ditta concorrente 
prima in graduatoria è soggetta alla verifica obbligatoria dell'anomalia, ai sensi dell’art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016 in quanto i punteggi assegnati con riferimento ai parametri 
qualitativi ed economici sono entrambi pari o superiori ai 4/5 del rispettivo punteggio 
massimo attribuibile; dispone pertanto di procedere alla verifica della congruità dell’offerta, 
per la quale si avvale del supporto della Commissione stessa. 
 

A tal fine, verrà richiesto a Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, Via Isonzo, 2 – 21052 
Busto Arsizio (VA) – C.F./P.I. 00782980122, di presentare per iscritto le spiegazioni sul 
prezzo o sui costi proposti ad integrazione degli elementi già prodotti in fase di gara. 

 

Il Responsabile della procedura di gara, avvalendosi dell’ausilio della commissione, 
procederà alla valutazione degli elementi inviati dalla Ditta al fine di verificare la congruità 
dell’offerta e successivamente in seduta pubblica, che sarà comunicata alle Imprese 
partecipanti con almeno 3 giorni di anticipo, si procederà alla proposta di aggiudicazione. 

 
Alle ore 15,25 il Responsabile del procedimento di gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto stretta sorveglianza del 
Segretario della Commissione; informa che la Commissione si riunirà nuovamente in seduta 

copia informatica per consultazione



 17 

riservata in data da stabilire presso la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59) 
per la valutazione dell’anomalia dell’offerta, ed in seduta pubblica successiva per le fasi ivi 
previste e la proposta di aggiudicazione. 
 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di gara 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rossana Calzolari 

 
 
 

F.to Dott.ssa Giuliana Vezzani 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 18 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
 

==°== 
SESTA SEDUTA (RISERVATA)  

==°== 
 
 
Oggi giorno 10 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 12,00 in Reggio Emilia, 
presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), viene 
esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018. 
 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 36 del 14/02/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rossana Calzolari, funzionaria del Comune di Fabbrico in qualità di membro 
esperto; 
• Dott.ssa Giuliana Vezzani, funzionaria del Comune di Campagnola Emilia in qualità di 
membro esperto. 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, Dott. Stefano Tagliavini, e la commissione 
giudicatrice precedentemente istituita, si sono riuniti per verificare la congruità dell’offerta di 
Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, Via Isonzo, 2 – 21052 Busto Arsizio (VA) – 
C.F./P.I. 00782980122. 
 
Con comunicazione trasmessa via pec in data 2 marzo 2017, prot. 4978, è stata attivata la 
“verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016. 
 
A tal fine, si è richiesto Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, Via Isonzo, 2 – 21052 
Busto Arsizio (VA) – C.F./P.I. 00782980122 di presentare per iscritto le spiegazioni sul 
prezzo o sui costi proposti ad integrazione degli elementi già prodotti in fase di gara. 
 
Entro i termini stabiliti, in data 9 marzo 2017, è pervenuta la documentazione richiesta 
all’Impresa suddetta, assunta in atti al P.G. n. 5583. 
 
A seguito di attenta lettura e valutazione, il Responsabile della Procedura di Gara, 
unitamente alla Commissione giudicatrice, sentito anche il Presidente dell’Osservatorio 
provinciale Appalti per i servizi sociali decide di richiedere ulteriori integrazioni alle 
giustificazioni presentate, convocando altresì l’impresa per un confronto. 
 
 

copia informatica per consultazione



 19 

Alle ore 12.30 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Segretario della Commissione. 
 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di gara 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rossana Calzolari 

 
 
 

F.to Dott.ssa Giuliana Vezzani 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione



 20 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

SETTIMA SEDUTA (RISERVATA)  
==°== 

 
 
Oggi giorno 27 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 15.00 in Reggio Emilia, 
presso la Sede dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), viene 
esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018. 
 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 36 del 14/02/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rossana Calzolari, funzionaria del Comune di Fabbrico in qualità di membro 
esperto; 
• Dott.ssa Giuliana Vezzani, funzionaria del Comune di Campagnola Emilia in qualità di 
membro esperto. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, Dott. Stefano Tagliavini, e la commissione 
giudicatrice precedentemente istituita, si sono riuniti per verificare la congruità dell’offerta, di 
Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, Via Isonzo, 2 – 21052 Busto Arsizio (VA) – 
C.F./P.I. 00782980122. 
 
Con comunicazione trasmessa via pec in data 2 marzo 2017, prot. 4978, è stata attivata la 
“verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016. 
 
A tal fine, si è richiesto a Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, Via Isonzo, 2 – 21052 
Busto Arsizio (VA) – C.F./P.I. 00782980122 di presentare per iscritto le spiegazioni sul 
prezzo o sui costi proposti ad integrazione degli elementi già prodotti in fase di gara. 
 
Entro i termini stabiliti, in data 9 marzo 2017, è pervenuta la documentazione richiesta 
all’Impresa suddetta, assunta in atti al P.G. n. 5583. 
 
A seguito di attenta lettura e valutazione, il RUP ha chiesto all’Impresa ulteriori chiarimenti 
con lettera trasmessa via pec in data 21/03/2017 al n. 6531. 
 
Entro i termini stabiliti, in data 27 marzo 2017, è pervenuta la documentazione richiesta 
all’Impresa suddetta, assunta in atti al P.G. n. 6916/2017. 
 
Sono stati convocati per la seduta odierna in rappresentanza della Azienda, il dott. Zuccato, 
Vicepresidente e il dott. Caldera che hanno esplicitato ulteriormente quanto indicato nel 
documento per ultimo indicato. 
 

copia informatica per consultazione



 21 

Il Responsabile della procedura di gara, unitamente alla Commissione giudicatrice, a seguito 
di attenta lettura e valutazione della documentazione pervenuta, e valutate le argomentazioni 
addotte dalla impresa, ritiene esaustive ed esaurienti le giustificazioni prodotte da Solidarietà 
e Servizi Cooperativa Sociale e ritiene l’offerta dell’impresa congrua. 
 
Alle ore 16.15 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile stesso. 
 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di gara 
Segretario verbalizzante della seduta 

F.to Dott. Stefano Tagliavini 
 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rossana Calzolari 

 
 
 

F.to Dott.ssa Giuliana Vezzani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 22 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

==°== 
OTTAVA SEDUTA (PUBBLICA)  

==°== 
Oggi giorno 29 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 8,50 in Reggio Emilia, 
presso la Sede della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la procedura 
negoziata per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica all’handicap presso le scuole 
d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 2017-2018. 
CIG. 689264241D - CPV 85311200-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
Alla seduta é presente la Sig.ra Luisa Merli, in rappresentanza di Solidarietà 90 Soc. 
Coop.va Sociale. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, in presenza del seggio di gara istituito in occasione 
delle prima seduta pubblica, comunica che l’offerta presentata da Solidarietà e Servizi 
Cooperativa Sociale, risultata prima in graduatoria, a seguito delle giustificazioni fornite, è da 
ritenersi congrua. 
 
Propone pertanto di aggiudicare l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie sammarinesi per gli anni 
2017-2018 a Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, Via Isonzo, 2 – 21052 Busto Arsizio 
(VA) – C.F./P.I. 00782980122, che ha riportato il punteggio di 95,9462 su 100 ed ha offerto 
una percentuale di ribasso sui servizi del 4,5%. 

 
Il Presidente della procedura di gara: 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della fase 
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
- dà atto che, l’Impresa aggiudicataria ha dichiarato che non intende procedere con il 
subappalto. 
 
Alle ore 9.00 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la 
seduta disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile della U.O. Appalti e Contratti.  
 

==°== 
 
 

Il Responsabile per la procedura di gara 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

Il Seggio di gara 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 

Il Segretario verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 202 del 29/03/2017.

Reggio Emilia, lì 29/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


